CONSELHO MUNICIPAL DO§ DINEITO§
DA CRTANçA E DO ADOLESCENTE

r$rffirflrílvrÍl

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE . CMDCA

RUA TREZE DE MA,O, 223 _ Centro _ Esperantina_pl _ 64.1g0_000
r-mail: cmdcaconselhomunicipal

1 2 í @gmail.com

EDTTAL No oo1t2o24

EDITAL DE sELEçÃo PUBLIcA DE ApoRTE FTNANcETRo pELo FUNDoMUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRTANçA E DO ADOLESCENTE - FIA / CMDCA
DE ESPERANTINA.PI -

ANO DE 2024

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇAE DO ADOLESCENTE . CMDCA DE ESPERANTINÀ-;;=
CoNSIDERANDo o que lhe confere Estatuto da criança e do Adorescente - Lei Federal no8.069/90;

CoNSIDERANDo a Resolução CoNANDA no 1g7t2010 que dispõe sobre os parâmetros

:ffi^i:[H::,""]ll[l"rrmento
dos Fundos Nacionais, Estaduais e Municipais da criança

CoNSIDERANDo a LeiMunicipalno 82otg1, alterada pela LeiMunicípat no 14l6que dispõesobre a política municipal dos Direitos da criança e do Adolescente;
RESOLVE

Tornar público às Entidades não governamentais, de Esperantina, inscritas no cMDCA, quese encontram abertas as inscrições, para participar do processo de seleção de projetos queatendam crianças e adolescentes e seus familiares, que poderão ser financiados comrecursos do FIA - Fundo Municipal dos Direitos da criança e Adolescente de Esperantina-Pl, conforme definido neste Edital.

Entende-se por Projeto o conjunto de ações que abranjam programas de atendimento,promoção' proteção e defesa dos direitos da criança e do adolesãente e de suas famílias,a serem desenvolvidos em determinado período de tempo. os projetos inscritos deverãoíndicarentreoseixosabaixodiscriminados,aquetedesuaW
I' desenvolvimento de programas e serviços complementares ou inovadores, por tempodeterminado' não.excedend o a 2 (dois) anos, da política de promoção, proteção, defesa eatendimento dos díreitos da criança e do adotescente;
ll' programas e projetos de pesquisa, de estudos, elaboração de diagnósticos, sistemas deinformaçÕes, monitoramento e avaliação das políticas públicas de promoção, proteção,defesa e atendimento dos direitos da criança e do adorescente;

CONSELHO MUNICIPAL D05 DINEITOS
DA CNIANçA E DO ADOLESCENTE

rIíãÊrfT$iNT'rÍI

GONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE . CMDCA

RUA TREZE DE MAro, 223 - centro - Esperantina-pr - 64.1g0-000
r-mail: cmdcaconselhomunicipall 2 1 @gmail.com

lll. desenvolvimento de programas e projetos o" .orrnüçr", .rrü;;;;riü-publicações, divulgação das ações de promoção, proteção, defesa e atendimento dosdireitos da criança e do adolescente;

lv' ações de fortalecimento do sistema de Garantia dos Direítos da criança e doAdolescente' com ênfase na mobilização social e na articuração para a defesa dos direitosda criança e do adolescente.

í. DOS OBJETIVOS

1'1 Disponibilizar recursos para o desenvolvimento de ações que estejam voltadas para acriação e o fortalecímento e funcÍonamento dos serviços e estruturas previstas nas Leis quedisciplinam os atendimentos destinados a crianças e adorescentes, de forma a fortalecer osvÍnculos familiares e comunitários, através dã programas e projetos que tenham açãoenquanto rede de atendimento.

2'1 Auxiliar no desenvolvimento de proietos nas áreas de assessoramento, prevençâo,promoção e defesa dos direitos da criança e do adorescente.
2. DAS ENTIDADES APTAS

2'1 Todas as entidades não governamentais que possuírem o seu registro e programascom validade junto ao CMDCA até a data finaldo presente Editalestarão aptas para pleitearos recursos do FlA.

3. DAS tNSCRtÇoEs DOS PROJETOS

Período das lnscriçÕes: 24106 t2OZ4 a O9tOlt2O24
Local: Protocolo Geral da prefeitura Municipal de Esperantina _ pl
Endereço: Rua Vereador Ramo s,746, centro. Esperantina - pr.

4. DA HABtLtTAçÃo

4'1 Poderão participar do procêsso de seleção aberto por este Edital as Entidades NãoGovernamentais que:

a) Tenham registro junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- cMDcA de Esperantina-Pl, devendo estar com matricula ativa do prazo de validade ecomprovem atuação míníma de 2 (dois) anos no Município, conforme exigência dalegislação vigente;

b) Tenha seus projetos registrados no CMDCA;

c) Estejam adimplentes (no caso de entidades que possuam convênios), junto a prefeitura
de Esperantina-pt.

4'2 Visando a excelência técnica na formutação e execução dos projetos institucionais,

CONSELHO MUNICIPAL DO§ DINEITOS
DÂ CRtaNça E DO ADOLESCERTE

r§J-fÍrlliÍI,"tf,ít

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANçA E DO
ADOLESCENTE . CMDCA

RUA TREZE DE MAro, 223 - centro - Esperantina-pr - 64.1g0-000
r-mail: cmdcaconselhomunicipal

1 2 1 @gmail.com

caoíàôtíoãde-pôdeiíâpr"gniáiilri piôletô óãra'ôônôõiiéiáo fiiiáÀciáúentó oó-Éin.-
-

5. DOS IMPEDTMENTOS

Não poderão participar do processo de seteção aberto por este edital os proponentes que:
a) Não estejam regurarmente registradas junto ao cMDCA;
b) Que tiveram prestação de contas reprovadas em quaisquer convênios firmadosanteriormente com os órgãos municipais ou com pendências junto ao GMDCA;
c) Não governamentais cujo objeto social não se relacione às características do programa
ou que não disponham de condições técnicas para executar o convênío, segundo decisãodos técnicos de avariação dos projetos, segundo indicação do CMDCA;
d) Pessoas físicas ou entidades privadas com fins lucrativos;
e) utilizem em seus projetos os recursos do FIA para despesas que não se identifíquemdiretamente com a realização de seus objetivos ou servíços determinados pela lei que oinstituiu.

E, ainda o que determina o Art. 16 da Resolução CONANDA no 1 zll201o:
I - a transferência sem a deliberação do respectívo conselho dos Direitos da criança e doAdolescente;

ll - pagamento, manutenção e funcionamento do conselho Tutelar;
lll manutenção e funcionamento dos conselhos dos Direitos da criança e doAdolescente;

lv - financiamento das políticas púbticas sociais básicas, em caráter continuado e quedisponham de fundo específico, nos termos defínidos pela legislação pertinente;
v - investimento em aquisição, construção, reforma, manutenção e/ou aluguel de imóveispÚblicos e/ou privados, ainda que de uso exctusivo da política da infância e da adolescência;
vl - remunerar profissionais constantes no quadro do conselho Administrativo e/ou Fiscalda lnstituição.

6) DOS RECURSOS FTNANCETROS

6'1 Os recursos financeiros disponibilizados por este edital totalizam R$ íg.ooo,0o(Dezoito mil reais) oriundos da campanha Leão da Amigo da criança, saldoremanescente do Fundo Municipal dos Direitos da criança L do Adolescente deEsperantina-Pl,e serão repassados da seguinte forma:
6'2 o CMDCA poderá financiar projetos que contribuam para a promoção, garantia, defesae atendimento a crianças e adotescentes no município de Esperantiná, à, Entidades que

flà
,1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - CMDCA

RUA TREZE DE MAro, 223 - centro - Esperantina-pr - 64.1g0-0oo
E-mail: cmdcaconselhomunicipal 1 2 1 @gmail.com

coNSELHO MUlilCtpÁL DO§ DtnEtTos
DA CntANçA E DO ADOLESCENTE

Err-fÍtÍt-fl.lrt§t

tiverérii §i:us"proiêiô§ãpióvadôs pãià-ôômlê*saoiêcniôà'oà âüàiiaôâõ dôs piô1àtôô,-sósünooindicação do CMDCA, receberão um total máximo de R$ o.o-00,00 (seis mil reais) definanciamento para cada Entidade;

6.3 As entidades poderão apresentar somente um projeto.
7. DA ANÁLISE E DOS CRITÉRIOS TÉCNICOS DE AVALIAÇÃO
7'1 os projetos apresentados serão analisados pela comíssão técnica de avaliação,especialmente criad a para esse fim. Posteriormente será publicada a Resolução nomeandoa comissão.

a) A consonância com a legislação e normativas vigentes retacionadas à criança e aoadolescente, em especial ao Estatuto da Criança e do Adolescente e ptano Nacionat dePromoção, Proteção e Defesa do Direito de crianças e Adotescentes à ConvivênciaFamiliar e Comunitária;

b) A consonância com o Art. 1s da Resolução CONANDA no 1 31t2o10;
c) Entidades que comprovem seu funcionamento no município há no mínimo 2 (dois) anos;
d) Entidades registradas no CMDCA de Esperantina;
e) coerência entre a justifícativa e objetivo com os itens previstos na planitha deaplicação de recursos.

8. DOS DOCUMENTOS

8' 1 os projetos deverão ser entregues em meio físico, em papel A4, em envelope lacradoe identificado por fora com o nome da Entidade, devidamente protocolado no setor deProtocolos da PME, no período definido neste Editar, acompanhados dos seguintesdocumentos:

l. Declaração do Registro da Entidade junto ao CMDCA;
ll' comprovante de inscrição da entidade no cadastro Nacional de pessoas Jurídicas- CNPJ.

lll. cópia autenticada do RG e do cpF do presidente da entidade;
lV' certidão Negativa de Débitos conjunta emitida pera Receita Federar;
V. Plano de Trabalho (ANEXO l).

8'2 serão automatícamente desclassificados os projetos entregues com documentaçãoincompleta ou inválida e protocolados fora da data do prazoprevisto.
8'3 A Entidade proponente, aceita as condíçôes estabelecidas por este Edital eresponsabiliza- se por todas as informações contidas na sua pioposta e no seucadastramento, comprometendo-se a comprovar a veracidade destas quando for solicitada

CONSELHO MUNICIPAL D05 DINEITOS
DA CRtaNça E Do aDOLESCENTE

f§ãll.ilrÍÍ!'iT,Çfít

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESGENTE . CMDCA

RUA TREZE DE MAro, 223 - centro - Esperantina-pr - 64.1g0-000
r-mail: cmdcaconselhomunicipall 2 1 @gmail.com

8'4 A Entidade proponente deverá apresentar prestação de contas em conformidade como projeto apresentado, caso não execute, o recurso deverá ser devolvido no valor totalcorrigido.

8'5 A Entidade beneficiada deverá produzir e utilizar placa ou banner, de acordo commodelo fornecido pelo GMDCA, indicando que o referido projeto foi contemplado comrecursos do FIA e incluir a togomarca do CMDCA e da secretaria Municipal de Assistenciasocial, em todos os materiais físicos e eletrônicos de divulgação do projeto. o custo daconfecção das placas ou banner poderá ser incluído no valor do projeto.
9. DA PUBLTCAÇÃO DOS RESULTADOS

9'1 o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Esperantinapublicará a lista das entidades habilitadas a participar deste Edital no site da prefeitura
Municípal de Esperantina (https:1/www.esperantina.pi.qov.br) na data prevista em seucronograma.

í0. DOS RECURSOS PARA PROJETOS NÃO SELECIONADOS
í0'í cabe recurso ao conselho Municipal dos Direitos da criança e do Adolescente deEsperantina contra as decisÕes da comissão Especial de Avaliação, devidamenteprotocolados no setor de Protocolos da PME, ate 2 (dois) dias após a publicação dasEntidades contempladas.

1í. DO CRONOGRAMA

o presente cronograma tem base nas decisÕes da comissão Especial de Elaboração, doEdital, membros do CMDCA:

Lançamento e publicação do Edital

24t06/2024

09t07t2024
lnscrições dos projetos até às 13h30min.

Análise dos projetos pela Comissão Especial

Publicação projetos contemplados

16t07t2024 Protocolo de recursos contra decisão até às 13h30min.

Análise dos recursos

Publicação definitiva das Entidades beneficiadas

10t07t2024

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE . CMDCA

RUA TREZE DE MA|O, 223 _ Centro _ Esperantina-pl _ 64.,1g0_000
r_mail: cmdcaconselhomunicipa ll2l @gmaiLcom

- -

12'1 o prazo para utilização dos recursos será de 04 meses a contar da data de depósitodo recurso financeiro na ãonta da Entidade e maís ão oi* para a
"ntr"g,

da prestação decontas.
12'2 A prestação de contas deverá ser entregue no protocoto Geral da pME. o processode prestação de contas de recursos recebidos será originalmente formado pelos seguinteselementos:
a) Expediente dirigido ao .MDCA requerendo a aprovação das contas;b) Retatório contábil (balancete) da movimentação economico - financeira do projeto;c) Demonstração de execução do projeto aprovado, não podendp os gastos fugír danatureza da despesa proposta e nem haver pagamentos com cheques ou dinheiro emespecie;

fl":J:i::: f:1il::::""ljil,i
anterior a emissão da NF-e rerativa a compra de

13. DAS DtsPostçoes rReNStToRtAS
13'1 o financiamento dos projetos aprovados está condicionado à previsão orçamentária
;"X,ffBffJ'11?frlnanceiia dos recursos, de acordo com Arr. 18 da Resorução
Parágrafo unico' caso aconteça ausencia da inscrição

!o
projeto de qualquer instituição o

I!',3llj":o,ffi 3;#^: 'oo'ôo
será mantioo em conta, disposto para apricação e uso

Esperantina,24 de junho de 2024.l(ffi*"fukk#

Assinatura de convênios .

Liberação dos recursos.
29107 12024 a 29t 1 1 t2024 Periodo de execução do projeto
291 1 1 12024 a 29 t 1 2t2024 Prestação de contas do projeto

12' DA APLICAÇÃo oos REcuRSos E pREsrAçÃo DE coNTAS

Comissão especial

Comissão Especial